
М ИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И М ОЛОДЕЖ НОЙ  
ПОЛИТИКИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З
от '7 '/' $ sf, _______

г. Краснодар

Об определении минимального количества баллов  
за выполнение экзаменационных работ в форме 

государственного выпускного экзамена государственной  
итоговой аттестации по образовательным программам  
основного общего образования в Краснодарском крае

в 2019 году

В соответствии с приказом М инистерства просвещения Российской 
Федерации и Ф едеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
от 7 ноября 2018 г. № 189/1513 «Об утверждении Порядка проведения государ­
ственной итоговой аттестации по образовательным программам основного об­
щего образования», письмом Рособрнадзора от 29 декабря 2018 г. № 10-987 
п р и к а з ы в а ю :

1. Определить минимальное количество баллов за выполнение экзамена­
ционной работы по математике, свидетельствующее об освоении образователь­
ной программы основного общего образования:

1) в письменной форме для участников без ограниченных возможностей 
здоровья и с ограниченными возможностями здоровья (за исключением участ­
ников с задержкой психического развития) -  4 балла;

2) в письменной форме для участников с задержкой психического разви­
тия -  3 балла;

3) в устной форме -  5 баллов.
2. Определить минимальное количество баллов за выполнение экзамена­

ционной работы по русскому языку, свидетельствующее об освоении образова­
тельной программы основного общего образования:

1) в письменной форме -  5 баллов;
2) в устной форме -  5 баллов.
3. Определить минимальное количество баллов за выполнение экзамена­

ционной работы по предметам по выбору, свидетельствующее об освоении об­
разовательной программы основного общего образования:

1) в письменной форме:
по биологии -  9 баллов;
по географии -  10 баллов;
по информатике и информационно-коммуникационным технологиям 

(ИКТ) -  5 баллов;
по истории -  12 баллов;
по литературе -  6 баллов;



2

по общ ествознанию  -  9 баллов; 
по физике -  7 баллов; 
по химии -  7 баллов; 
по иностранны м  языкам -  11 баллов;
2) в устной форме: 
по биологии -  5 баллов; 
по географии -  3 балла;
по информатике и информационно-коммуникационным технологиям 

(ИКТ) -  2 балла;
по истории -  2 балла; 
по литературе -  5 баллов; 
по общ ествознанию  -  2 балла; 
по физике -  3 балла; 
по химии -  2 балла; 
по иностранны м языкам -  3 балла.
4. Определить шкалу перевода суммы первичных баллов в пятибалльную 

систему оценивания за экзаменационную работу по образовательной программе 
основного общего образования в форме государственного (письменная форма) 
согласно приложению 1 к настоящему приказу.

5. Определить шкалу перевода суммы первичных баллов в пятибалльную 
систему оценивания за экзаменационную работу по образовательной программе 
основного общего образования в форме государственного выпускного экзамена 
(устная форма) согласно приложению 2 к настоящему приказу.

6. Заместителю  руководителя государственного казенного учреж дения 
К раснодарского края Ц ентра оценки качества образования, руководителю  
регионального центра обработки информации (С аидмурадов А .У .) 
осущ ествлять перевод результатов, полученны х в первичны х баллах, в 
пятибалльную  систему оценивания в соответствии с настоящ им  приказом.

7. Рекомендовать руководителям  муниципальны х органов управления 
образованием:

1) довести до сведения руководителей общ еобразовательны х 
организаций, обучаю щ ихся и их родителей (законны х представителей) 
минимальное количество баллов за вы полнение экзам енационны х работ 
в форме государственного выпускного экзам ена по программам основного 
общего образования и ш калы перевода суммы первичных баллов 
за экзаменационны е работы  по учебным предметам в пятибалльную  систему

- оценивания;
2) организовать перевод результатов, полученны х в первичных баллах, 

в пятибалльную  систему оценивания в соответствии с настоящ им приказом.
8. К онтроль за вы полнением настоящ его приказа возложить на зам е­

стителя м инистра Ц веткова А.В.

Заместитель министра

9. Приказ вступает

А.В. Цветков



Приложение 1 
к приказу министерства 
образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края
от ty O A  № 9  №  / / 6 7~

Ш КАЛА
перевода суммы первичных баллов в пятибалльную систему 
оценивания за экзаменационную работу по образовательной  

программе основного общего образования в форме 
государственного выпускного экзамена  

(письменная форма)

1. Ш кала перевода первичного балла за выполнение экзаменационной ра­
боты в отметку по пятибалльной шкале по математике для участников 
без ограниченных возможностей здоровья и с ограниченными возможностями 
здоровья (за исключением участников с задержкой психического развития):

Отметка по пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»
Первичный балл 0-3 4-6 7-9 10-14

2. Ш кала перевода первичного балла за выполнение экзаменационной ра­
боты в отметку по пятибалльной шкале по математике для • участников с за­
держкой психического развития:

Отметка по пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»
Первичный балл 0-2 3-5 6-8 9-10

3. Ш кала перевода первичного балла за выполнение экзаменационной ра­
боты в отметку по пятибалльной шкале по русскому языку:

Отметка по пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»
Первичный балл 0-4 5-10 11-14 15-17

4. Ш кала перевода первичного балла за выполнение экзаменационной ра­
боты в отметку по пятибалльной шкале по биологии:

Отметка по пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»
Первичный балл 0 1 оо 9-17 18-26 27-35

5. Ш кала перевода первичного балла за выполнение экзаменационной ра­
боты в отметку по пятибалльной шкале по географии:

Отметка по пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»
Первичный балл 0-9 10-14 15-19 20-23



2

6. Ш кала перевода первичного балла за выполнение экзаменационной ра­
боты в отметку по пятибалльной шкале по информатике и информационно­
коммуникационным технологиям (ИКТ):

Отметка по пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»
Первичный балл 0-4 5-8 9-11 12-14

7. Ш кала перевода первичного балла за выполнение экзаменационной ра­
боты в отметку по пятибалльной шкале по истории:

Отметка по пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»
Первичный балл 0-11 12-19 20-27 28-35

8. Ш кала перевода первичного балла за выполнение экзаменационной ра­
боты в отметку по пятибалльной шкале по литературе:

Отметка по пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»
Первичный балл 0-5 6-13 14-21 22-28

9. Ш кала перевода первичного балла за выполнение экзаменационной ра­
боты в отметку по пятибалльной шкале по обществознанию:

Отметка по пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»
Первичный балл 0-8 9-15 16-21 22-28

10. Ш кала перевода первичного балла за выполнение экзаменационной 
работы в отметку по пятибалльной шкале по физике:

Отметка по пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»
Первичный балл 0-6 7-13 14-19 20-25

11. Ш кала перевода первичного балла за выполнение экзаменационной 
работы в отметку по пятибалльной шкале по химии:

Отметка по пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»
Первичный балл 0-6 7-10 11-14 15-17

12. Ш кала перевода первичного балла за выполнение экзаменационной 
работы в отметку по пятибалльной шкале по иностранным языкам:

Отметка по пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»
Первичный балл 0-10 11-18 19-29 30-40

Начальник отдела государственной итоговой г-г~ - /
аттестации в управлении общего образования Р.А. Гардымова



I

Приложение 2 
к приказу министерства 
образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края
от 'ftf-Q.l.

Ш КАЛА
перевода суммы первичных баллов в пятибалльную систему 
оценивания за экзаменационную работу по образовательной  

программе основного общего образования в форме 
государственного выпускного экзамена (устная форма)

1. Ш кала перевода первичного балла за выполнение экзаменационной 
работы в отметку по пятибалльной шкале по математике:

Отметка по пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»
Первичный балл 0-4 5-6 7-8 9-10

2. Ш кала перевода первичного балла за выполнение экзаменационной
работы в отметку по пятибалльной шкале по русскому языку:

Отметка по пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»
Первичный балл 0-4 5-10 11-14 15-17

3. Ш кала перевода первичного балла за выполнение экзаменационной 
работы в отметку по пятибалльной шкале по биологии:

Отметка по пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»
Первичный балл 0-4 5-6 7-8 9-10

4. Ш кала перевода первичного балла за выполнение экзаменационной
работы в отметку по пятибалльной шкале по географии:

Отметка по пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»
Первичный балл 0-2 3-4 5-6 7-8

5. Ш кала перевода первичного балла за выполнение экзаменационной 
работы в отметку по пятибалльной шкале по информатике и информационно­
коммуникационным технологиям (ИКТ):

Отметка по пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»
Первичный балл 0-1 2-3 4-5 6



2

I

6. Ш кала перевода первичного балла за выполнение экзаменационной 
работы в отметку по пятибалльной шкале по истории:

Отметка по пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»
Первичный балл 0-1 2 3-4 5-6

7. Ш кала перевода первичного балла за выполнение экзаменационной 
работы в отметку по пятибалльной шкале по литературе:

Отметка по пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»
Первичный балл 0-4 5-11 12-16 17-20

8. Ш кала перевода первичного балла за выполнение экзаменационной 
работы в отметку по пятибалльной шкале по обществознанию:

Отметка по пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»
Первичный балл 0-1 2 3-4 5-6

9. Ш кала перевода первичного балла за выполнение экзаменационной 
работы в отметку по пятибалльной шкале по физике:

Отметка по пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»
Первичный балл 0-2 3-4 5-7 8-10

10. Ш кала перевода первичного балла за выполнение экзаменационной 
работы в отметку по пятибалльной шкале по химии:

Отметка по пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»
Первичный балл 0-1 2-3 4-5 6-7

11. Ш кала перевода первичного балла за выполнение экзаменационной 
работы в отметку по пятибалльной шкале по иностранным языкам:

Отметка по пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»
Первичный балл 0-2 3-4 5-6 7-8

Начальник отдела государственной итоговой ^—  /1
аттестации в управлении общего образования Р.А. Гардымова


